
 

 
ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ  
РАБОТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ  

И ОБЩЕСТВЕННОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРЕЗИДИУМ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
________________________________________________________________ 
 
04 июня 2025 года Москва № 38-2 

 
 

Об итогах отчетов и выборов профсоюзных органов 
региональных (межрегиональных) организаций Общероссийского 

профессионального союза работников государственных учреждений  
и общественного обслуживания Российской Федерации 

 
 

Заслушав и обсудив информацию заместителя Председателя Профсоюза                      
Шелобановой О.В. об итогах отчетов и выборов профсоюзных органов 
региональных (межрегиональных) организаций Общероссийского 
профессионального союза работников государственных учреждений и 
общественного обслуживания Российской Федерации, Президиум 
Общероссийского профессионального союза работников государственных 
учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию об итогах отчетов и выборов профсоюзных органов 
региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза и отчеты по 
формам №14 и №15 утвердить (приложения №№1,2,3). 

2. За достижение лучших результатов по выполнению Программы 
действий Общероссийского профессионального союза работников 
государственных учреждений и общественного обслуживания Российской 
Федерации по защите социально-трудовых прав и законных интересов 
членов Профсоюза в 2020-2025 годах наградить Почетной грамотой ЦК 
Профсоюза комитеты: 

- Ростовской областной территориальной организации Профсоюза и 
выделить денежную премию в размере 40000 (сорок тысяч) рублей за счет 
членских профсоюзных взносов; 

- Татарстанской республиканской организации Профсоюза и выделить 
денежную премию в размере 40000 (сорок тысяч) рублей за счет членских 
профсоюзных взносов. 

 
 



2 
 

3. Председателей Ростовской (Щербаченко Т.В. – председатель с 
21.04.2000 по 26.03.2025) и Татарстанской (Калашникова О.А.) региональных 
организаций Профсоюза премировать в размере 50000 (пятьдесят тысяч) 
рублей каждого за счет членских профсоюзных взносов. 

4. Отделам ЦК Профсоюза обобщить критические замечания и 
предложения, высказанные в ходе отчетно-выборной кампании 2024-2025 гг. 
в адрес Центрального комитета Профсоюза, министерств и ведомств для 
принятия мер по их реализации. 

5. Отделу организационной работы и кадровой политики ЦК 
Профсоюза обеспечить проведение стажировок впервые избранных 
председателей региональных организаций Профсоюза. 
 6. Настоящее постановление направить в Ростовскую областную 
территориальную и Татарстанскую республиканскую организации 
Профсоюза. 

 
 
Председатель Профсоюза                                                 Н.А. Водянов 



3 
 

Приложение №1 
к постановлению Президиума  

Профсоюза от 04.06.2025 №38-2 

ИНФОРМАЦИЯ 
об итогах отчетов и выборов профсоюзных органов  

региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза  
 

06 декабря 2023 года Центральный комитет Профсоюза принял 
постановления о проведении отчетно-выборной кампании в Общероссийском 
профессиональном союзе работников государственных учреждений и 
общественного обслуживания Российской Федерации в 2024-2025 годах в 
связи с истечением сроков полномочий выборных органов Профсоюза всех 
уровней и о созыве XII Съезда Общероссийского профессионального союза 
работников государственных учреждений и общественного обслуживания 
Российской Федерации. 

Комитеты региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза 
приняли соответствующие постановления и утвердили графики проведения 
отчетно-выборных собраний (конференций) в первичных, районных, 
городских и объединенных организациях Профсоюза, а также назначили 
даты проведения отчетно-выборных конференций региональных 
(межрегиональных) организаций Профсоюза. 

6 ноября 2024 года Распоряжением Председателя Профсоюза 
утвержден график проведения отчетно-выборных конференций 
региональных (межрегиональных) организаций Общероссийского 
профессионального союза работников государственных учреждений и 
общественного обслуживания Российской Федерации в 2024-2025 гг. с 
участием представителей Профсоюза.  

Во исполнение вышеназванных решений в первичных профсоюзных 
организациях прошло 14222 собрания и конференции, в 2739 профгруппах и 
в 1134 цеховых профсоюзных организациях прошли отчетно-выборные 
собрания. 

Региональные (межрегиональные) комитеты Профсоюза 
контролировали отчетно-выборную кампанию и принимали оперативные 
меры по устранению выявляемых недостатков. 

В период отчетно-выборной кампании в Общероссийском 
профессиональном союзе работников государственных учреждений и 
общественного обслуживания Российской Федерации 2024-2025 гг. 
произошла смена председателей в 12 организациях Профсоюза (включая 
Саха (Якутскую) республиканскую организацию Профсоюза, отчетно-
выборная конференция которой состоится 05.06.2025 и Забайкальскую 
краевую организацию Профсоюза, в которой временно избран и.о. 
председателя).  

Новые председатели избраны в Амурской (Сулоева С.К.), 
Волгоградской (Зеленцова О.А.), Курганской (Мишура О.Г.), Курской 
(Марченко А.И.), Орловской (Пенциштадлер С.Н.), Пермской (Гебауэр А.Л.), 
Ростовской (Воронина Н.А.), Свердловской (Струина В.А.), Севастопольской 



4 
 

(Просветкин В.В.), Чеченской (Шамсудов С.С.) региональных организациях 
Профсоюза. 

На состоявшихся в 2024–2025 годах отчетно-выборных конференциях 
региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза персональный 
состав председателей обновился на 14%.  

На альтернативной основе и в форме тайного голосования прошли 
выборы председателя в Тамбовской областной организации Профсоюза. 

В резерве на должность председателей среди впервые избранных 
состояли 6 человек.  

Среди избранных председателей региональных (межрегиональных) 
организаций Профсоюза – с 36 до 50 лет – 27 человек, с 51 и выше – 64 
человека. 

Составы выборных органов региональных (межрегиональных) 
организаций Профсоюза обновились на 9%.  

Впервые избранным председателям региональных организаций 
Профсоюза предстоит пройти стажировку в успешно работающих комитетах 
региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза по отдельному 
графику. 

На сегодняшний день на конференциях региональных 
(межрегиональных) организаций Профсоюза избрано 152 делегата на XII 
Cъезд Профсоюза, в том числе 81 председатель региональных 
(межрегиональных) организаций Профсоюза. Двум региональным 
организациям Профсоюза – Саха (Якутской) и Забайкальской предстоит 
проведение конференций, на которых планируется избрание новых 
председателей и трех делегатов на XII Съезд Профсоюза. 

Выборы профсоюзных органов региональных (межрегиональных) 
организаций Профсоюза прошли с соблюдением Устава Профсоюза и 
Инструкции по проведению выборов в органы Общероссийского 
профессионального союза работников государственных учреждений и 
общественного обслуживания Российской Федерации и других документов, 
принятых Центральным комитентом Профсоюза. 

Участие членов Профсоюза в собраниях и делегатов в конференциях 
составило 90–99%.  

Допускались переносы собраний и конференций первичных, 
территориальных и региональных организаций Профсоюза по объективным 
причинам.  

Высказанные в ходе отчетов и выборов критические замечания в адрес 
ЦК Профсоюза, министерств и ведомств будут обобщены для принятия мер 
по их реализации. 

Председателями организаций Профсоюза нарушаются сроки 
представления в ЦК Профсоюза выписок и протоколов отчетно-выборных 
конференций, отчетов по формам №15 и №14, что затрудняет подготовку 
проектов постановлений к заседанию Президиума Профсоюза, а также 
работу по реализации критических замечаний и предложений, высказанных в 
адрес ЦК Профсоюза, министерств и ведомств. 

 


